Atendimentos Ltda. (em conjunto, o “Grupo São Bernardo”). Para mais informações sobre tais
aquisições e sobre as informações financeiras consolidadas condensadas pro forma não auditadas,
vide seção 10.9 deste Formulário de Referência.

O EBITDA Pro Forma é uma medição não contábil divulgada pela Companhia, considerando os
efeitos das aquisições mencionadas acima como se as mesmas tivessem sido consumadas em 1º
de janeiro de 2020. O EBITDA Pro Forma consiste, portanto, no lucro líquido pro forma ajustado pelo
resultado financeiro líquido pro forma, pelo imposto de renda e contribuição social corrente e diferido
pro forma e pelas despesas com depreciação e amortização pro forma.

A Margem EBITDA Pro Forma é calculada pelo EBITDA Pro Forma dividido pela receita líquida pro forma.

PÁGINA: 21 de 444

Formulário de Referência - 2021 - Athena Saúde Brasil S.A. Versão : 4

3. Informações financ. selecionadas / 3.9 - Outras inf. relev. - Inf. Financeiras

Reconciliação do EBITDA Pro Forma

(Em milhares de reais, exceto
percentuais)

Exercício social
encerrado em 31 de
dezembro de 2020

Athena Saúde
Brasil S.A. HCN

Grupo
Unihosp

Grupo São
Bernardo

Ajustes
Pro Forma Total Proforma

Lucro líquido 14.451 15.092 13.403 46.023 (15.215) 73.754

(+) Resultado financeiro 20.015 2.855 (1.568) 1.559 - 22.861
(+) Imposto de renda e
contribuição social corrente e
diferido 34.180 6.802 6.392 6.231 (7.839) 45.766

(+) Depreciação e amortização 59.931 4.539 679 3.719 14.725 83.593

EBITDA 128.577 29.288 18.906 57.532 (8.329) 225.974

Receita líquida 1.359.357 161.850 167.350 272.132 (70.170) 1.890.519

Margem EBITDA 9,5% 18,1% 11,3% 21,1% - 12,0%

(+) Receita financeira – ANS (1) 1.941 - - - - 1.941
(+) Despesas com fusões e
aquisições (M&A) (2) 51.219 - - - - 51.219
(+) Despesa com pagamento
baseado em ações (3) 25.722 - - - - 25.722

(+) Despesas não recorrentes (4) 2.736 - - - - 2.736

EBITDA Ajustado 210.195 29.288 18.906 57.532 - 307.592

Margem EBITDA Ajustado 15,5% 18,1% 11,3% 21,1% - 16,3%

(1) Refere-se a receita de juros decorrente das aplicações financeiras vinculadas às coberturas das reservas técnicas exigidas pela
Agência Nacional de Saúde Suplementar (“ANS”).

(2) Refere-se a despesas relacionadas ao processo de execução das transações de fusão e aquisição realizadas pela Companhia, tais